

平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 24 年 8 月 10 日

会 社 名 コンピュータマインド株式会社

グリーンシート銘柄

コード番号 2452

本社所在都道府県 神奈川県

本社所在地 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号

問い合わせ先 責任者役職名 取締役

氏 名 東 時生

T E L 044-856-9922

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円
25 年第 1 四半期	65,957 (△16.4)	758 (△96.3)	763 (△96.3)
24 年第 1 四半期	78,900 (47.6)	20,739 (—)	20,889 (—)

	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
25 年第 1 四半期	763 (△96.3)	1 75	—	0.6	0.4	1.2
24 年第 1 四半期	20,889 (—)	47 99	—	14.9	10.9	26.5

（注）1. 期中平均株式数 25 年第 1 四半期 435,300 株 24 年第 1 四半期 435,300 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、期中平均株価の算定が困難なため記載を省略しています。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
25 年第 1 四半期	169,248	135,705	80.2	311 75
24 年第 1 四半期	182,531	146,839	80.4	337 33

（注） 期末発行済株式数 25 年第 1 四半期 435,300 株 24 年第 1 四半期 435,300 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
25 年第 1 四半期	△14,023	△2,845	△3,917	107,965
24 年第 1 四半期	23,671	△552	△11,538	115,825

2. 平成 25 年 3 月期の業績予想（平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金（円）				
				第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	275,861	7,383	4,021	—	—	—	3	3

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 9 円 24 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 36 期 第 1 四半期報告書

(平成 24 年 4 月 1 日から平成 24 年 6 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) コンピュータマインド株式会社
英文名(英文商号) Computer Mind Co.,Ltd.
コード番号 2452
代表者の役職氏名 代表取締役 竹内 次郎
本店の所在の場所 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号
電話番号 044-856-9922
連絡者 取締役 東 時生

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
I 売 上 高	65,957	65,957	78,900
II 売 上 原 価	45,938	45,938	39,003
売 上 総 利 益	20,019	20,019	39,897
III 販売費及び一般管理費	19,260	19,260	19,157
営 業 利 益	758	758	20,739
IV 営 業 外 収 益	4	4	161
V 営 業 外 費 用	—	—	11
経 常 利 益	763	763	20,889
税引前四半期(当期)純利益	763	763	20,889
法人税、住民税及び事業税	—	—	—
四 半 期 (当 期) 純 利 益	763	763	20,889

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
期 中 平 均 株 式 数	435,300 株	435,300 株	435,300 株
1 株当たり四半期(当期)純利益	1 円 75 銭	1 円 75 銭	47 円 99 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、期中平均株価の算定が困難なため、記載を省略しています。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 部門	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
運 用 支 援 業 務	42,677	42,677	46,221
シ ス テ ム 開 発 業 務	19,844	19,844	28,224
そ の 他	3,435	3,435	4,455
合 計	65,957	65,957	78,900

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 35 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 36 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)
(資 産 の 部)		
I 流 動 資 産		
1. 現 金 及 び 預 金	128,751	107,965
2. 売 掛 金	36,826	28,447
3. 商 品	99	99
4. 仕 掛 品	—	3,390
5. 前 払 費 用	1,098	1,369
6. 繰 延 税 金 資 産	4,771	4,771
7. 未 収 入 金	39	—
8. その他流動資産	358	1,166
貸 倒 引 当 金	△220	△220
流 動 資 産 合 計	171,725	146,989
II 固 定 資 産		
1. 有 形 固 定 資 産		
(1) 建物付属設備	838	786
(2) 車 輛 運 搬 具	2,575	2,307
(3) 工具器具備品	405	308
有形固定資産合計	3,819	3,402
2. 無 形 固 定 資 産		
(1) ソ フ ト ウェア	245	228
(2) 電 話 加 入 権	358	358
無形固定資産合計	603	587
3. 投 資 そ の 他 資 産		
(1) 出 資 金	110	110
(2) 保 険 積 立 金	8,049	8,736
(3) 長期前払費用	363	363
(4) 敷金・保証金	6,401	8,559
(5) 預 託 金	500	500
投資その他資産合計	15,425	18,270
固 定 資 産 合 計	19,848	22,259
資 産 合 計	191,573	169,248

(単位：千円)

科 目	期 別	第 35 期末	第 36 期 第 1 四半期
		(平成 24 年 3 月 31 日現在)	(平成 24 年 6 月 30 日現在)
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債			
1. 買 掛 金		3,708	1,789
2. 未 払 金		25,910	19,054
3. 未 払 法 人 税 等		7,855	—
4. 未 払 消 費 税 等		2,961	—
5. 預 り 金		275	3,354
6. 前 受 金		3	47
7. 賞 与 引 当 金		12,000	6,000
8. その他流動負債		—	3,298
流 動 負 債 合 計		52,714	33,543
負 債 合 計		52,714	33,543
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金		30,590	30,590
2 資本剰余金			
(1)資本準備金		10,590	10,590
資本剰余金合計		10,590	10,590
3 利益剰余金			
(1)利益準備金		1,590	1,590
(2)その他利益剰余金			
繰越利益剰余金		96,089	92,935
利益剰余金合計		97,679	94,525
株主資本合計		138,859	135,705
純資産合計		138,859	135,705
負債純資産合計		191,573	169,248

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 35 期末	第 36 期 第 1 四半期
		(平成 24 年 3 月 31 日現在)	(平成 24 年 6 月 30 日現在)
発 行 済 株 式 総 数		435,300 株	435,300 株
1 株 当 たり 純 資 産 額		319 円 00 銭	311 円 75 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金		株主資本 合計
			利益 準備金	その他利益剰余金	
		資本 準備金		繰越利益剰余金	
平成 24 年 4 月 1 日残高	30,590	10,590	1,590	96,089	138,859
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	△3,917	△3,917
四半期純利益	—	—	—	763	763
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	△3,153	△3,153
平成 24 年 6 月 30 日残高	30,590	10,590	1,590	92,935	135,705

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 受注ソフトウェアに係る収益の認識基準 各四半期の収益の認識基準は完成基準を採用しております。
2. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
3. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 当四半期においては、計上を省略しております。
4. 消費税の会計処理 消費税等は仮払消費税等をその他流動資産に、仮受消費税等をその他流動負債に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

Ⅱ 第36期 第1四半期（平成24年4月1日から平成24年6月30日）の業績の概況

第1四半期期間の日本経済は震災からの復興需要や補助金の効果で内需は堅調に推移しましたが、外需に関しては為替が再び円高方向に転じるなど先行きに対する不透明感が高まってきていると考えています。

そのような経済情勢の中、ITサービスを主業務とする弊社では、売り上げの50%以上をしめる受注先が人員削減の実施、課題事業の構造改革の取り込みを行い、利益体質へ向けて動き始め、弊社にもその影響が出てきています。今後、ITサービスの原点を見直して新たなITサービス分野を検討する必要があると考えています。

【システム開発業務】システム開発業務は前期の仕掛かり案件の対応に追われ、新規案件の対応時間が減少して、売り上げに影響を与えています。システム開発は作業量を数値的に管理できる仕組みの検討が必要と考えています。

【運用支援業務】日本語資源グループは業務の需要を前期同様に保つことができ、予定通り受注しております。運用支援グループは、支援作業項目を整理し作業量を減らした結果、前年同期より売上が減少しています。今後は、対受注先とSLA（service level agreement：サービス品質保証契約）を締結し、労力の分散化をはかりながら別メニューの運用支援メニューを検討する必要があると考えています。

【その他の業務】パソコンスクール部門の売上げは順調に推移しています。しかし、堅調に推移しているだけで受講生数の増減に大きな変化が無いことから、受講生の継続率アップ、新規受講生数の獲得アップにむけて検討する必要があると考えています。

【業績結果】この結果、当四半期につきましては、売上高 65,957 千円（前年同期比 16.4%減）、営業利益 758 千円（前年同期比 96.3%減）、経常利益 763 千円（前年同期比 96.3%減）、四半期純利益 763 千円（前年同期比 96.3%減）となりました。

Ⅲ 第36期通期の売上高及び利益の予測について

科 目	期 別	第35期（実績） 〔 自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日 〕	第36期（予想） 〔 自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日 〕
売 上 高		316,786	275,861
経 常 利 益		23,696	7,383
当 期 純 利 益		12,909	4,021

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別
	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日
現 金 及 び 預 金 の 増 減 額	△20,786
現金及び預金の四半期首残高	128,751
現金及び預金の四半期末残高	107,965

(主な増減理由)

税引前四半期純利益	763 千円
賞与引当金の減少	△6,000
売掛金の減少	8,379
棚卸資産の増加	△3,390
敷金・保証金の増加	△2,158
未払金の減少	△6,856
法人税等の支払い	△7,855
消費税等の支払い	△2,961
預り金の増加	3,079
配当金の支払	△3,917
その他	130
合計	△20,786

Ⅴ その他

該当事項はありません。